GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira, 19 de Julho de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1660

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.............................1/3Pgs
- Atos da Administração..................3/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.985 DE 19 DE JULHO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 11.250,00 (onze
mil, duzentos e cinquenta reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 2.132 de 28 de dezembro de 2018 e nos termos do Proces-
so nº 004871/19,

       D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais), ao orçamento
vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.132 de 28/
12/18, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/
64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de julho de 2019.

   GILBERTO MARTINS ESTEVES
            Prefeito

        Alexandre Quintella Gama
                             Procurador Geral do Município

        Gilson dos Santos Esteves
   Secretário Municipal de Fazenda

      Felipe Machado Cairo Baltazar
      Secretário Municipal de Turismo,  Esportes e Lazer - interino

ANEXO DECRETO Nº 2.985 DE 19 DE JULHO DE 2019.

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1660
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1660
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 222 DE 19 DE JULHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 057/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ANDERSON JOSÉ DE SOUZA OLIVEIRA, matricula 3.190, porta-
dor da CNH 06680964358, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

FIAT UNO – placa KZX 6161

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de julho de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
        Prefeito

PORTARIA Nº 223 DE 19 DE JULHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01305/
2019,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável
na Avaliação da CPAD, que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público da servidora MARIANA
CARVALHO SANTOS, matrícula 1.978, Zeladora de Unidade Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a
estabilidade no serviço público, o servidor citado, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente
momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, com efeito a partir
desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de julho de 2019.

       GILBERTO MARTINS ESTEVES
     Prefeito

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1660
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1660
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 224 DE 19 DE JULHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e  nos termos do procedimento administrativo nº  04110/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora ELIS REGINA HIAT DIAS, matrícula 2.445, Agente Comunitário de Saúde, para
acompanhar pessoa doente na família, no período de 15 (quinze) dias, com validade a contar de 17/05/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de julho de 2019.

                    GILBERTO MARTINS ESTEVES
     Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 002/2019
PREGÃO Nº 067/2018
FORNECEDOR: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS

De acordo com os despachos exarados no feito nº 2384/2019, os itens abaixo passam a ser registrados na
CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 18 de março de 2019, com o seguinte
valor:

São José do Vale do Rio Preto, Em 18 de julho 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 2931

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2963/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa PONTOBIT SOLUÇÕES TECNÓLOGICAS LTDA; OBJETO: Prorrogar em 12 (doze) meses,
iniciando-se em 13 de julho de 2019 e findando-se em 12 de julho de 2020, o prazo previsto nas CLÁUSULA QUARTA do
referido contrato, relativo a locação de 49 (quarenta e nove) máquinas reprográficas, sendo 47 (quarenta e sete)
monocromáticas e 02 (duas) coloridas, com fornecimento de peças e suprimentos (exceto papéis, transparências e mídias
de impressão em geral, manutenção corretiva e preventiva das máquinas, instalação e conexão em rede de computado-
res. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições; DATA DE ASSINATURA:11 de julho de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de julho de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe de Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1660

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1660
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1660
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1660
Sexta - Feira